
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                           HOTĂRÂREA  Nr.108
                                                   din data de 8 decembrie  2023

              privind   aprobarea  privind  aprobarea  Statutului  -  Cadru al  ASOCIAŢIEI DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE GAZ TIMIȘ EST 

             Consiliul local al comunei Fardea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  de îndată 
             Având în vedere referatul de aprobare   nr. 6571 din 8 decembrie  2023 a primarului comunei
Fârdea  și  raportul   compartimentului  de  specialitate   al  primarului   comunei  Fârdea nr.6577 din  8
decembrie 2023 
                -prevederile articolului 1 din Hotărârea Guvernului numărul 293 din data de 29 martie 2023
privind modificarea și completarea Hotărârii  Guvernului numărul 855/2008 pentru aprobarea actului
constitutiv  cadru  și  al  statutului  cadru  ale  asociațiilor  de  dezvoltare  intercomunitară  cu  obiect  de
activitate serviciile de utilități publice cu modificările și completările ulterioare;
                 Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A, B  și C -
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat – activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate și
familie,muncă  și  protecție  socială,protecție  copii  tineret  și  sport-  amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților
                În temeiul prevederilor prevederile art.129 lit (e) art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu
prevederile art. 133 alin(4), ale art. 136, și ale art. 139 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, în ședință, adoptă prezenta,
                                                                                                        
                                                                    HOTĂRÂRE:
             Art. 1. Aprobarea noului Statut - Cadru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție
Gaz Timiș Est conform Anexei numărul 1 la prezenta hotărâre.
              Art. 2. Împuternicirea doamnei Dobrean Maria Rovena Violeta în calitate de primar al
Comunei Fârdea să voteze și să semneze în numele și pe seama Consiliului Local al comunei Fârdea,
Statutul – Cadru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Est  precum și orice
alte documente care vizează Asociația și să îndeplinească toate procedurile prevăzute de către legislația
în  vigoare  în  vederea  înregistrării  Statutului  Cadru  al  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară
Distribuție Gaz Timiș Est la instituțiile și/sau organismele și/sau autoritățile publice competente.
                 Art. 3 Primarul comunei Fârdea, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.
                 Art.4.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  11 voturi „pentru” din 11  consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție.
                Art .5 Prezenta hotărâre se comunică:
                                 Instituției Prefectului județului Timis
                                 Primarului comunei  Fârdea
                                 Birou contabilitate 
                                 Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul UAT.
                                  La dosar 
                                  .
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               Contrasemneaza  pentru legalitate
       Consilier Capotescu Marius Ionel                                                       Secretar general 
                                                                                                             Amăriucă- Neamţu Doina


